sequerbar, et traherbar invitus. Cum vero servientes  
 mei, qui ejus temeritati parcebant, manus ejus a  
 freno meo, cum multa tamen instantia, separassent  
 et nos ipse vidisset in viam, a qua nos abduxerat,  
 equorum capita reflexisse, nos diu persequens la-  
 pidibus et glebis, me inaudita verborum turpitudine  
 lacessivit.

Sane reputaveram eum semper virum industrium  
 et discretum et modestum; sed vobiscum ea vice  
 biberat; apud quem, sicut publice dicitur, in bi-  
 bendo non est ratio neque modus. Et quæ vobis,  
 amice, gloria est, ita potu afficere hominem, ut ho-  
 minem dediscat, et in desipientiam omnino trans-  
 eat bestialem? Non est tibi occasio magnæ laudis,  
 quod sic vino fundis et infundis amicos, et infun-  
 dendo confundis. Scriptum est in Habacuc 23: *Væ  
 qui potum dat amico, inebrians eum, ut videat nu-  
 ditatem ejus!* Testimonio sacri eloquii multiplicem  
 sententiam maledictionis incurrunt, qui ad calices  
 sedent epotandos, et ebrietati continuæ se impen-  
 dunt. Dicit Dominus per Isaiam prophetam 24. *Væ,  
 qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes  
 ad miscendam ebrietatem!* Subsecutiva ebrietatis  
 incommoda Salomon eleganti compendio enumerat  
 dicens; *Cui væ? cuius patri væ (21)? cui vulnera?  
 cui rixæ? cui suffusio oculorum (22)? nonne his  
 qui morantur in vino, et student (23) calicibus epo-  
 tandis?* Sane juxta verbum Sapientis: *Potus iste  
 in vomitum, et hæc voluptas in nauseam convertetur*  
 24. *Expergiscimini, ebrii, dicit propheta, et fete, et  
 ululate omnes qui bibitis vinum in dulcedine* 25.  
 Apostolus 26 etiam ebrietates multipliciter interdi-  
 citur in clericos, qui ebrietatibus assuescunt. Ubi

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(21) Versio Hebraica sic legit; *Cui væ? Cui dol-  
 or? Cui lites sive rixæ? Cui locutio? Cui vulnera  
 sine causa? Cui rubedo oculorum? Nonne moran-  
 tibus in vino, euntibus ad quærendum mistum.* Kodem  
 plane modo LXX ad Hebraicam veritatem proprius  
 accedentes: *Τίνι οὐαί? τίνι θόρυβος; τίνι κρίσις, τίνι  
 δὲ ἀρῆαι καὶ λέσγαι; τίνι συντριμματα διακνής;  
 τίνος πελιδνοὶ οἱ ὀφθαλμοί; οὐ τῶν ἐγγρονηζόντων  
 ἐν οἴνοις; οὐ τῶν ἔχουόντων ποῦ πότοι γίνονται.*  
 Id est: *Cui væ? Cui tumultus? Cui judicia? Cui  
 autem molestiæ et rixæ? Cui contritiones super-  
 vacuæ? Cui lividi oculi? Nonne immorantium in  
 vinis? Nonne vestigantium ubi computationes fiant?*  
 Sensus est: Non sunt miserabiliores homines, quam  
 qui diu noctuque versantur juxta vinum. His enim  
 modo lo dolet caput, modo torquetur venter, modo  
 paralytica sunt membra; nunc in rixas prorumpunt,  
 nunc absque causa infliguntur eis vulnera,  
 nunc ex assiduitate potandi in caliginem et cæci-  
 tatem oculorum incidunt, quæ ex immodico vino  
 non raro accidit. Mens itaque sapientis in hac  
 exclamatione est, filium suum abducere a vitiis,  
 quibus juvenus est maxime obnoxia, et ad sanam  
 mentem et sapientiam reducere. Quod si qui vir-  
 tutis amore facere noluerint, saltem timore pœnæ  
 et criminum turpitudine discant a turpibus vitiis,  
 carnis nempe luxu, crapula, libidine, quæ infinita

mala et crucialius generant, abstinere.

Quod autem ait: *Cui rixæ? Cui vulnera?* in  
 Vulg. *Cui sine causa vulnera?* intelligit quod inter  
 pocula oriantur lites, inverecundi sermones, et  
 nocentes objurgationes, ex quibus sequuntur pugnæ  
 et vulnera aliquando inter amicos et ob rem  
 nihili.

(22) Sic legitur in antiquis editionibus ante  
 Biblia Sixtina, licet in omnibus mss. habeatur  
*suffusio*, ut et in vulgata hodierna, et sic legit Beda,  
 cui consentit Lucas Brugensis, in *Romanis correc-  
 tionibus*, qui legendum ait *suffusio* a *suffundo*, non  
 D *suffusio* a *suffodio*. Paraphrasis Chaldaica conformis  
 Hebraicæ. *רוב רוב* vertit, *rubedo* vel *rubor*; Syriaca  
*lividi oculi*; Arabica, *decolores oculi*, quod idem  
 est ac *lividi*.

(23) Mss. Vict. legunt: « Quid ad calices sedent,  
 et ebrietati se impendunt. » Clarius Hebraica versio  
 supra, *morantibus in vino*, etc., id est, his qui po-  
 tando tempus consumunt, et qui eunt ad investi-  
 gandum mistum, vel potius temperatum vinum;  
 vel qui quærent locum, ubi vina miscentur, hoc est  
 convivia celebrantur; et secundum LXX, his qui  
 quærent non solum plurimum vini bibere, sed  
 quam plurimum tempus inter bibendum consu-  
 mere.

21 Thren. 1. 22 Ibid... 23 Psal. 93. 24 Cap. 2. 25 Cap. 5. 26 Eccli. 31. 27 Joel. 1. 28 Rom. 13.

enim regnat ebrietas, ratio exulat, intellectus ob-  
tunditur, consilia deviant, iudicia subvertuntur<sup>46</sup>.  
Si juxta Apostolum *bonum est non bibere vinum*<sup>47</sup>,  
non video qualiter possit bonum esse contrarium.  
Ideo prudens illa mulier filium suum instruens, in  
visione dicebat: *Noli regibus, o Lamuel, dare vi-  
num, ne forte obliviscantur iudiciorum Dei, et sub-  
vertant populi æquitatem. Sed nec ullum secretum  
est, ubi regnat ebrietas*<sup>48</sup>. Loth, quem Sodoma non  
vicerat, vina vicerunt<sup>49</sup>. Vineæ quoque, quam Noe  
plantaverat<sup>50</sup>, suo non pepercit auctori, et ex delicto  
patris usque hodie derivatur ad posteros macula  
servitutis. Titulis quoque beati Joannis Baptistæ  
plurimum commendationis adjecit, quod vinum et  
siceram, et omne quod inebriare poterat, non bi-  
bit<sup>51</sup>. Aaron et filiis ejus præcepit Dominus, ut in-  
tratori tabernaculum, a vino, et omni quod in-  
ebriare poterat, abstinerent<sup>52</sup>. Rechabithæ, quia  
juxta mandatum Jonadab filii Rechab abstinerant  
ab omni potu<sup>53</sup>, qui posset esse ebrietatis occasio,  
cum omnes tribus captivatae essent, liberi remanse-  
runt. Tu qui disciplinæ militiæ, et libris quondam  
omnia posthabebas, nunc, sicut audio, codices ad  
calices transtulisti. Scribere in bibere convertisti;  
et, quod anxie doleo, nunc prædicaris egregius  
potator, qui fueras prius nominatissimus disputa-  
tor. Unum prædictis adjicio; aut emendabiliorem  
te exhibeas in hac parte, aut a corde meo te evomo:  
et amicitia socialis vinculum rumpens, gratiam  
antiquæ familiaritatis evacuo. Valeas.

## EPISTOLA VIII.

## AD QUEMDAM PRIOREM (24).

ARGUMENTUM. — *Declarat Ecclesiam Dei, invariatae  
varios habuisse status: et dicta philosophorum  
gentilium, atque etiam jurisconsultorum recte usur-  
pari in tradenda doctrina sacra.*

Causaris et arguis vehementer, quod nuper in

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(24) In editis Mogunt, et Merl. et in omnibus fere  
mass. habetur hic titulus: « Responsio Petri Ble-  
sensis cuidam priori, qui verba non admittebat alie-  
næ facultatis in sacro eloquio.

(25) Libros gentilium ab ecclesiasticis viris uti-  
liter legi posse contendunt SS. Patres. Unde et  
Basilii Magnus de legendis gentilium libris tracta-  
tum satis prolixum composuit, ubi et fuse probat  
ex Scripturis ipsis magnam ex lectione gentilium  
utilitatem provenire, exemplo Mosis, qui Ægyptio-  
rum disciplinis instructus, ad veri Dei contempla-  
tionem pervenit; Danielis item, qui, postquam  
Chaldæorum doctrina imbutus fuisset, postmodum  
divinas attigit doctrinas. Tum docet qua ratione  
sint legendi aut potius eligendi, exemplo apum, quæ  
ex conquisitis undequaque floribus dulcissima mella  
conficiunt: « Sic, inquit, et qui diligentes in legendo  
existunt, non solum quod dulce jucundumque fuerit  
in eorum libris prosequantur, sed quamdam ab eis  
utilitatem animo referre contendunt, » etc.

Ὅτι δὲ κἀναοῦσα τοῖς μὴ τὸ ἡδὺ καὶ ἐπίχαρι μόνον

A capitulo fratribus tuis loquens de vario amictu  
sponsæ<sup>46</sup>, quædam interserui, quæ potius philoso-  
phum gentilem et ethnicum, sicut asseris, sapie-  
bant, quam Christianæ fidei professorem. Teneo  
firmiter, quid dixerim, et hoc ipsum a tua memo-  
ria non evasit, in quo nihil nisi Catholicum inve-  
nies; nisi simpliciter dicta sinistra interpretatione,  
aut perversa recordatione depraves. Referens equi-  
dem varios militantis Ecclesiæ status, quia fre-  
quenter in sacro eloquio per lunam solet Ecclesia  
præsens intelligi, quasdam proprietates lunaris ex-  
cursus Ecclesiæ coaptavi. Sicut enim in astrologia  
Martiani luna in sua novitate *menoides* dicitur; in  
augmento, cum jam ad medium crevit *diatomos*;  
cum accedit ad circulum, dicitur *amphicyrtos*; cum  
vero in plenitudine sua tota est serena, *panselenos*:  
sic Dei Ecclesia, quæ lunari exemplo lumen suum  
mendicat a sole justitiæ, in Abel et patriarchis,  
*menoides*; in tempore prophetarum, *diatomos*; in  
adventu Christi, *amphicyrtos*; in ejus resurrectione  
et fidei confirmatione satis tolerabiliter poterat  
*panselenos* nuncupari. Quod enim Ecclesia perfecta  
et perfecte ordinata tunc demum fuerit, quando  
Christus cælos ascendit, propheta satis expresse  
exemplo consimili manifestat: *Elevatus est, inquit,  
sol, et luna stetit in ordine suo*<sup>49</sup>: id est ascendit  
Christus, et Ecclesiam in ordine sanctitatis per  
apostolos stabilivit. Sane si Scripturas sanctas (25)  
diligenter attendis, non censebis absurdum, quod  
verba philosophiæ vel scientiæ civilis, quandoque  
in doctrina Christiana, maxime ubi ratio postulat,  
admittantur. Audi quid dicat Job de Domino: *Præ-  
cepit, inquit, soli, et non oritur, et stellas claudit,  
quasi sub signaculo. Qui facit Arcturum, et Orionem,  
et Hyadas, et interiora Austri*<sup>50</sup>: Jeremias propheta  
quasi in jure civili fuerit cruditus, emptionem  
prædii patruelis, quam contraxerat, quorum-

τῶν τοιούτων λόγων διώκουσιν, ἔστι τινὰ καὶ ὠφέλιαν  
ἀπ' αὐτῶν εἰς τὴν ψυχὴν ἀποτέσθαι

Tandem ita concludit: Καὶ ἐπειδήπερ δὲ ἀρετῆς  
ἡμᾶς ἐπὶ τὸν βίον καθεῖνα δεῖ τὸν ἡμέτερον, εἰς ταύ-  
την δὲ πολλὰ μὲν ποιηταῖς, πολλὰ δὲ συγγραφεῦσι,  
πολλὰ δὲ ἔτι πλείω φιλοσόφοι ἀνδράσιν ὑμνηται, τοῖς  
τοιούτοις τῶν λόγων μάλιστα προτεκτέον. Hoc est  
« Quando per virtutem ad vitam hanc veram ascen-  
ditur, virtus autem ipsa plurimum a poetis, histo-  
riographis, multo magis et philosophis commenda-  
tur, talibus eorum sermonibus maxime vacandum. »  
Eodem modo et Gregorius Nazianz. oratione quam  
habuit in funere Basilii magni. Verba sunt paulo  
prolixa, sed quia mirum in modum ad rem nostram  
faciunt, ea referre non pigebit:

Ὀῖμαι δὲ πᾶσιν ἂν ὠμολογῆσθαι τὸν νοῦν ἔχοντων,  
παίδευσιν τῶν παρ' ἡμῖν ἀγαθῶν εἶναι τὸ πρῶτον, οὐ  
ταύτην μόνην τὴν εὐγενεστέραν καὶ ἡμετέραν. ἢ τᾶν τὸ  
ἐν λόγοις κόμψον καὶ φιλότιμον ἀτιμάζουσα, μόνης ἔχεται  
τῆς σωτηρίας, καὶ τοῦ κάλλους τῶν νοουμένων, ἀλλὰ καὶ

<sup>46</sup> I Cor. 5, 6. <sup>47</sup> Rom. 12. <sup>48</sup> Prov. 31. <sup>49</sup> Gen. 19. <sup>50</sup> Gen. 9. <sup>51</sup> Luc. 1. <sup>52</sup> Lev. 10. <sup>53</sup> Jer.  
35. <sup>54</sup> Cant. 6. <sup>55</sup> Josue 10. <sup>56</sup> Job 9.

dam veriorum legalium urbanitate commemorat : A *Emi, inquit, agrum ab Hanameel filio patris mei, qui est in Anathoth, et appendi ei argentum septem stateres, et decem argenteos; et scripsi in libro, et signavi, et adhibui testes, et appendi argentum in statera. Et accepi librum possessionis signatum, et stipulationes, et rata, et signa forinsecus* <sup>11</sup>. Sane sicut in Deuteronomio <sup>12</sup> legis, aliena mulier capta in praelio, si decor ejus tibi placuerit, rasis ejus unguibus, et capillis, atque veste captivitatis deposita, licite ducitur in uxorem. Si qua enim scriptura gentilium est, quæ in conflictu studiorum mihi placet, sublata superfluitate verborum possum illam mihi assumere, ut ex illa filii spirituales generentur in fide. In lege enim præcipitur quod si in agro vel in arbore inveneris avem incubantem **B** ovulis suis, aut pullis, ova aut pullos debes accipere, matremque dimittere <sup>13</sup>. Non etiam curandum est de littera, ubi fructuosæ inveniuntur sententiæ.

Increpas me, quia in exhortationibus meis, quas rogatu conscholarium nostrorum quandoque Bononiæ feci, verba posui, quæ jus civile redolebant. Porro jus civile sanctum est et honestum, atque sacris orthodoxorum Patrum constitutionibus approbatum. Loquebar equidem legisperitis in illis prædictis exhortationibus de terribili sententia districti et extremi iudicii, et dicebam, quod nec appellationis remedio, nec supplicationis suffragio, nec actione in factum subsidiaria, nec aliquo restitutionis beneficio poterat attentari. Dicebam quod **C** ille Antiquus dierum inter filios regni <sup>14</sup> quos quasi *in funiculo distributionis* <sup>15</sup> secundum meritum

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

τὴν ἔξωθεν ἦν οἱ πολλοὶ χριστιανῶν διαπτύουσι, ὡς ἐπιβουλον καὶ σφαλερὰν. καὶ Θεοῦ πόρρω βάλλουσαν, κακῶς εἰδότες. Id est : « Illud autem inter eos sanæ mentis homines constare arbitror, eruditionem inter humana bona principem locum obtinere : non de hac nostra solum ac nobiliore loquor, quæ contempto omni sermonis lepore atque ornatu, saluti uni, atque earum rerum, quæ ratione atque anima intelliguntur, pulchritudini acutissime hæret, sed **D** etiam de externa, quam plerique Christiani pravopudam judicio ut insidiosam et periculosam ac procul a Deo avertentem aspernantur. » Postea comparisonem instituit rerum omnium creaturarum, quarum unaquæque sua natura aut utilis aut noxia est, prout iis quisque bene vel male utitur, cum ex ipsis animalibus venenosis salutaria medicamenta, veluti theriaca, utiliter conficiantur. Tum demum hanc conclusionem infert :

Θυκοῦν ἀτιμαστῆρον τὴν παιδευσιν ἐτι τοῦτο δοκεῖ τισιν, ἀλλὰ σκατοὺς καὶ ἀπαιδεύτους ὑποληπτέον τοὺς οὕτως ἔχοντας οἱ βούλοιντ' ἂν ἅπαντας εἶναι καθ' ἑαυτοὺς, ἢ ἐν τῷ κοινῷ τὸ κατ' αὐτοὺς κρύπτηται, καὶ τοὺς τῆς ἀπαιδευσίας ἐλέγγους διακιδράσκωσιν. Id est : « Quamobrem non idcirco eruditio contemnenda est, quod ita quibusdam videatur; quin potius stulti atque imperiti habendi sunt, qui hoc existimant, qui omnes sui similes esse cupiant, ut privata eorum inscitia sub communi deliteat, nec quisquam

suorum exigentiam ad hærenditatem vocabit æternam, dictaturus erat familiæ herciscundæ iudicium. Dicebam, quod contritione duplici punirentur illi, qui peccatorum suorum confessionem differebant per erubescientiam, aut contemptum <sup>16</sup>; nam et in jure civili lis per inficiationem (26) crescebat in duplum. Unum noveris, quod nunquam super verbis faciam questionem, de qua facultate sumantur, dummodo ædificent ad salutem. Nam nec de herbis quaeritur, in qua terra, vel cujus hortulani cura vel cultura adoleverint, dummodo vim habeant sanativam.

#### EPISTOLA IX.

AD QUEMDAM LUDI LITÆRARIJ DESERTOREM.

ARGUMENTUM. — *Invehitur in quemdam discipulum suum, qui cursu liberalium artium confecto, non ante cogitabat theologiae operam dare, quam biennium in otio consumpsisset: prolixèque probat perniciosum esse omne otium.*

Missione usus minus legitima et honesta, tanquam transfuga et desertor castra scholaris militiæ dimisisti, et de labore quietissimo te in laboriosissimum otium contulisti. Præceperam tibi ut discipulo, consulueram ut amico, quatenus continuata instantia studiorum imperfectum tuum perduceres in plenitudinem, et de discipulo ascenderes in magistrum. Respondes te in disciplinis liberalibus diutius laborasse, tumque propositum esse, antequam theologicas difficultates expugnes, biennio respirare. Utinam huic desiderio, aut potius desidiæ, et defectui tuo vicennium aut tricennium præscripsisses! Defectui dico; nam *defecit in salutare tuum anima tua* <sup>17</sup>, mihi que satius videretur, hominem qui per semitam damnatæ opinionis incedit,

ipsorum imperitiam prodat et coarguat. » Divinam hanc magistri sui doctrinam luculenter prosecutus est D. Hieronymus passim; sed præcipue, epist. 84 ad Magnum. Ubi ostendit in Moyse, in prophetis, in Salomonis libris, ab apostolo etiam Paulo quædam de gentilium libris fuisse assumpta, sed et D. Augustinus, libro secundo *De doct. Christ.*, cap. 18. asserit nihil nos ex gentibus fugere debere, si quid inde utile ad intelligendas sacras Scripturas rapere poterimus; sed ab eis tanquam ab injustis possessoribus omnia in usum nostrum vindicanda. Tandemque concludit : « Quisquis bonus verusque Christianus est, Domini sui esse intelligat, ubicunque invenerit, veritatem. » Eleganter etiam Theodoretus, *tract. De Græc. affect.*, ad quem brevitatis gratia lectorem remittimus. Verum ut aliquid addamus de hominibus nostri temporis, ad obstruendum os sciorum et scrupulosorum quorundam sufficiet testimonium S. Caroli Barrhomæi apud Lipsium de eo sic loquentem : Hieronymi sententia est, stoici nostro dogmati in plerisque concordant, » etc. « Audio magnum illum Carolum Berrhomæum stirpe sacra purpura, virtute, adderem ego sanctitate maxime clarum, sæpe fassum Epicteti se libris motum et monitum ad contemptum rerum humanarum et amorem divinarum venisse. »

(26) Inficiari apud legistas est, creditum depositumve abnegare. Vide Brissonium, lib. *De verb. signif.*

<sup>11</sup> Jer. 32. <sup>12</sup> Cap. 21. <sup>13</sup> Deut. 22. <sup>14</sup> Dan. 7. <sup>15</sup> Psal. 77. <sup>16</sup> Jer. 17. <sup>17</sup> Psal. 118.

et honestatis prorsus omittere, quam dif-  
fanti quidem et honesti propositi dilatio,  
ruina est. Nunc docibilis, in proventiori  
pax doctrinæ non eris: ideoque in præsentia  
quod differtur, aufertur. Verbum prophetæ  
ulus iste dicit: *Nondum tempus est ædifi-  
cium Domini* 1. Miserrime, cur opus com-  
le in biennium differs? forsitan cras non  
piens dicit: *Quidquid potest manus tua,  
tantia operare* 2:

*ut odie, cras minus aptus erit* 3.

teris tuis legi: « Vacabo mihi, et libris  
in camera mea ero mihi discipulus et ma-  
nunquam quievi, semper laboravi; nunc  
convertam in otium et quietem. » Frater,  
saperes et intelligeres, et inter otium et  
discerneres! Audisti quietem Domini:  
nam ab omni opere, quod patrarat 4, ve-  
niens ejus otium non legisti. Legitur 5, quod  
inimica est animæ, animus namque qui  
resolvitur, reditur inanibus curis; ac testi-  
salomonis desideria rodunt pigrum 6. Eo-  
tente 7, stercoribus boum, id est turpi in-  
ne lapidandus est piger.

*ut ignavum corrumpunt otia corpus,  
captant vitium, ut moveantur aqua* 8.

as dicit:

Si non

*te diem poscas librum cum lumine, si non  
candis animum studiis et rebus honestis,  
idias vel amore vigil torquere* 9.  
æris experimentum hujus rei?  
erit, *Ayisthus quare sit factus adulter.  
In promptu causa est: desidiosus erat* 10.

Hieronymo 11, peccatum Sodomorum fuit  
et abundantia panis 12. Lex 13 etiam de  
s præcipit ut bos offeratur in ostio taber-  
quia qui laborant in agro Dominicæ cul-  
tære possunt cœlestis tabernaculum introire.  
saris studiorum laborem, et ad otium toto  
spiras? Labor scholasticus otium est, sed  
gotiosum, et quod animum reddit ad hol-  
licitum. Unde et scriptum est 14: Sapien-  
ibe in otio, et qui minorantur, actu inve-  
m. Ideo discipuli esurientes fricabant spicas  
abbati 15; in quo notatur utilium sententia-  
cussio, quæ mente quieta diligentius pro-  
Sic ingreditur homo *sepulcrum in abun-*  
*quia absconditus a conturbatione homi-*  
*foris quidem minuitur, sed interius fructus*  
*is studii inæstimabiliter reficitur et ditatur.*  
*zechiele* 16: *Porta atrii interioris, quæ respi-*  
*ciem, clausa est sex diebus, in quibus opus*

**A** *fit; autem Sabbati aperitur.* Qui enim a terrenis  
vacant, spiritualium notitiam facilius assequuntur.  
*Vacate, inquit, et videte, quoniam ego sum Deus* 17.  
Ideo Martha turbatur erga plurima 18. Liæ oculus  
lippitudine impeditur; Maria vero cum Rachele  
optimam partem elegit 19. Et Jacob cum requiescit  
in Bethel, cœlestium mysteria comprehendit 20.  
Hoc est otium sanctum, otium studiosum. Verum-  
tamen otium vocas, non vigilare, non legere, va-  
care comensationibus, resolvi ad carnis illecebras,  
torpere somno et potibus indulgere. Timere debue-  
ras vocem Domini super tali otio irascentis: *Neo-*  
*menias vestras, inquit, Sabbatum non feram. Otia*  
*et sula et festivitates vestras odit anima mea* 21.  
Luget etiam super animam otiosam propheta di-  
cens: *Viderunt eam hostes, deriserunt Sabbata*  
*ejus* 22. Verbum sancti Hieronymi est 23: « Otium  
sine litteris mors est, et vivi hominis sepultura. »  
Miser, quidquid longo tractu temporis didicisti,  
biennale otium exsufflabit, et illa logices ventosa  
loquacitas, qua tumescis, sicut visio nocturna, et  
sicut somnium avolabit 24. Putas, quod in pace et  
quiete corporis sit pax mentis? habebis forsitan  
pacem, sed amarrissimam. Pacem, scio, reputas te  
habere, in loci habitatione solitudinem, in carnis  
exhibitione sollicitudinem: et *ecce in pace tua ama-*  
*ritudo, amarissima* 25. Qui enim curam carnis in  
deliciis agit 26, tormenta conscientiæ accusantis  
patitur, et semper hostem domesticum secum gerit,  
sicut sapiens dicit: Solitudo, quam desideras,  
subversio est virtutum. Væ soli, quia, *si ceciderit,*  
*non habet sublevantem* 27. Solitudo Amnon fratrem  
Thamar ad incestuosum sororis suæ concubitum  
provocavit 28. Solitudo est, quæ virum fortem for-  
tissime præcipitat in reatum; ea enim mediante,  
honestas impudicitia arma sua reddit, degenerat  
sanctoris vitæ propositum, et odoriferæ opiniois  
gloria damnabiliter evanescit. Dum Parisiis operam  
studiis dabas, publice dicebatur, quod in hac hu-  
mana conversatione te angelum exhibebas: vereor,  
ne qui de homine in angelum transieras, de angelo  
in hominem revertaris. Nam juxta sententiam Ver-  
ritatis 29, spiritus immundus ambulans per loca  
deserta et arida, et non inveniens requiem (apud  
quiescentem in otio quietem invenit) assumensque  
septem spiritus nequiores se, domum vacantem, et  
scopis disciplinalibus mundatam invenit, vacantem  
occupat, ac novissima hominis illius in pejora con-  
vertit. Diu te invitavi ad scholarem militiam, diu  
clamavi, et laboravi clamans, ne abhoreas hunc  
laborem vere laboravi. Suadere enim et non per-  
suadere, hoc labor est ante me. Sane laborem et  
duritiam theologicæ facultatis non debebas abhor-

**C**

**D**

1. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29.

rere : scholastici namque hominis labor non est in operibus, sed in verbis : et ut verbo Salomonis utar : *Omnis labor hujusmodi hominis in ore ipsius* <sup>99</sup>. Certe præcepta sua, et sciri et custodiri vult Dominus cum labore : nam et ipse est, *qui fingit laborem in præcepto* <sup>100</sup>. Unde et justus scire atque custodire desiderans verba et præcepta, quæ de labiis Altissimi processerunt, dicit Propheta : *Propter verba laborum tuorum ego custodivi vias duras* <sup>101</sup>. Adhuc rogo te, ne timeas aut differas hunc laborem. Effeminari quidem otio, et torpere pigritia, nihil aliud est quam suffocare virtutem, nutrire superbiam viamque construere ad gehennam. De his dicitur : *In labore hominum non sunt et cum hominibus non flagellabantur; ideo tenuit eos superbia*, etc. <sup>102</sup>. Procul dubio, qui non flagellantur temporaliter cum hominibus, in perpetuum flagellabuntur cum dæmonibus, in perpetuum flagellabuntur cum dæmonibus; et qui cum hominibus non laborant, cum dæmonibus laborabunt. Vale.

## EPISTOLA X.

AD G. CAPELLANUM REGIS SICILIÆ.

ARGUMENTUM. — *Graviter queritur a rege Siciliae adolescentulo ad Ecclesiam Agrigentinae episcopatum evectum hinc prorsus inidoneum : simulque ostendit capellani, ad quem scribit, officio incumbere, de hoc lapsu regem non semel tantum, sed etiam secundo et tertio serio commonefacere.*

Diu est quod rumor insonuit et publice jam crebrescit, quod dominus tuus rex Siciliae (27) salutis suæ, et paternæ traditionis oblitus, cum comite Lorocelli (28) in ruinam et desolationem Agrigentinae Ecclesiae conjuravit. Intendit episcopare fratrem comitis, et ipsum reclamante capitulo violenter intrudit. Tu vero cum scias eum statuam esse, et truncum inutilem, miror quod non ascendis ex

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(27) Malo certe animo in regem Francorum epistolam hanc detorsit audaculus aliquis, ut docte adnotavit Busæus. Etenim editi omnes et maxima pars mss. codicum legunt rex Siciliae, vel rex Siculus, ut Sorb. 1 et 2; Vict. 1 et 2; For., Ful., Vall., Hard., etc., sicut et Vaticanum exemplar ms. et alia apud ennidem Busæum. Sane quidam, ut Laun. et Maz. 1 habent : « Rex Francorum, » etc. « cum comite Claromontensi in ruinam Bituricensis Ecclesiae conjuravit. » Sed inepte et ignoranter primitius amanuensis errorem secutos esse manifestissimum est. Quomodo enim regi Francorum hæc convenirent, ubi ait, regem adolescentem ignobilium consilia proditoria prætulisse Domino Salernitano et comiti Avellini avunculis suis? An Ludovico VII, regi Francorum, qui jam senex, nec Salernitanum archiepiscopum nec comitem Avellini noverat? Hæc autem omnia de Guillelmo II, Siciliae rege, dici hujus temporis historici loquuntur. Sed rem clarius exponit auctor Siculus abbas Rocchus Pyrrhus, qui res patriæ suæ accurate descripsit. Ait enim in notit. Ecclesiae Agrigentinae Gentilem Agrigentinum episcopum, cum adversus Richardum electum Syracusanum, qui archiepiscopatum Panor-

adverso, et te pro domo Israel non opponis <sup>103</sup>. Infelix ego homo, cur non habeo copiam illius comitis, ut aliquid persuadeam homini inhumano? Annuntiarem impio impietatem suam, et, si non lucrifacere eum Deo, perfecte saltem partes evangelizantis implem. *Zelus domus tuæ, Deus, comedit me* <sup>104</sup>. *Tabescere me fecit zelus tuus, quia obliti sunt verba tua inimici tui* <sup>105</sup>. Vere obliti; verbum enim tuum est, Domine : *Domus mea, domus orationis, non intrusionis, vocabitur* <sup>106</sup>. *Domum tuam, Domine, decet sanctitudo* <sup>107</sup>, non intrusio. Respice, Domine, in faciem testamenti tui <sup>108</sup>. Zelare honorem et decorem domus tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ <sup>109</sup> : non irruat in eam immundus et incircumcisus <sup>110</sup>. Consoloris Ecclesiam, quæ in conculcationem data est, et dicas ei : *Noli timere, filia Sion* <sup>111</sup>. *civitas Hierusalem, noli flere* <sup>112</sup>. *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei* <sup>113</sup>. Gloriam illorum humiliabo, qui te humiliant et confundunt; *ponam te in superbiam sæculorum* <sup>114</sup>. O detestanda operatio! o adolescentia deploranda! Filius Ecclesiae quare se erigit contra matrem? cur abiecit consilium pietatis, et abiit in concilio impiorum? <sup>115</sup> in una die peribunt cogitationes eorum <sup>116</sup>; consilium autem Domini manet in æternum <sup>117</sup>.

*Væ terræ, cujus rex puer est* <sup>118</sup>. Doleo, quod inter primitias dominationis suæ, et in recentia unctionis regiae hoc præsumit. Virtus equidem consecrationis ab hujusmodi violentiis eum utinam temperasset! magna enim est hujus efficacia sacramenti.

C Nam de David, postquam a Samuele unctus est, Scriptura testatur <sup>119</sup>, quod directus est Spiritus Domini in David a die illa, et in reliquum. Saul quoque die illa, qua olei lenticula a Samuele per-

mitanum quem ipse ambiebat, multos sollicitasset curiales, Stephano Perticensi, regis consanguineo, in archiepiscopum electo, ipsum Gentilem cum pluribus aulicis in vincula conjectum. Eo tempore Guillelmum regem in Ecclesiam Agrigentinam intrudendum fratrem comitis Loricelli regis consobrini maxime curavisse. Verum paulo post cum Stephanus dignitati renuntiasset Siciliaeque valedixisset, rebus compositis Gentilem e carcere eductum, pristinaeque dignitati restitutum, cum pluribus aliis inter regios familiares et curiae consulares institutum fuisse.

D Porro notandum est eundem Rocchum Pyrrhum errasse, ubi ait epistolam hanc scriptam Richardo Syracusano electo, cum in omnibus tam editis quam mss. exemplaribus hujus epistolæ titulus sit *G. capellano*.

(28) Robertum regis Guillelmi II consanguineum, de quo sic Fazellus : « Erant eo tempore inter proceres Robertus, comes Loricelli, regis consobrini, » etc. Hunc opinor esse quem inter comestabulos Siciliae nominat Rocchus Pyrrhus hoc modo : « Comes Loricelli nepos regis Rogerii aut Guillelmi II ex Beltrano. »

<sup>99</sup> Eccle. 6. <sup>100</sup> Psal. 93. <sup>101</sup> Psal. 16. <sup>102</sup> Psal. 73. <sup>103</sup> Kzech. 13. <sup>104</sup> Psal. 68. <sup>105</sup> Psal. 118. <sup>106</sup> Isa. 6. <sup>107</sup> Math. 21. <sup>108</sup> Psal. 92. <sup>109</sup> Psal. 73. <sup>110</sup> Psal. 25. <sup>111</sup> Isa. 25. <sup>112</sup> Joan. 12. <sup>113</sup> Luc. 7. <sup>114</sup> Psal. 6. <sup>115</sup> Isa. 60. <sup>116</sup> Psal. 1. <sup>117</sup> Psal. 145. <sup>118</sup> Psal. 32. <sup>119</sup> Eccle. 10. <sup>120</sup> I Reg. 16.

usus est <sup>10</sup>, mutatus est in virum alium, et insi-  
liente in eum Spiritu Domini, cum accessisset ad  
cuneum prophetarum, cum eis prophetare incepit.  
Caiphas, qui in illo consistorio, ubi de morte Do-  
mini agebatur, sententiam protulit, dicens: *Ex-  
pedit quod unus moriatur pro populo*, sicut ait  
Evangelista <sup>11</sup>, *hoc a semetipso non dixit, sed cum  
esset pontifex anni illius prophetavit*. Verum nec  
virtus unctionis, nec religiosorum crebra exhor-  
tatio, nec Dei timor, nec Ecclesiæ reverentia, nec  
sue famæ dispendium, nec exemplum paternæ  
mansuetudinis (29) a sua pertinacia hunc reflex-  
tunt. Duorum mihi nomina expressisti, qui fsmi-  
liares et domestici ejus sunt, quorum amicitias  
pict ignobiles sint mente et genere, gratantissime  
acceptavit; hi ipsum in hæc temeritatem excitant  
et incendunt. Sed certe *inimici hominis domestici  
ejus* <sup>12</sup>. Proditoria istorum concilia prætulit incon-  
sultissimus adolescens domino Salernitano (30), et  
comiti Avelini (31) avunculis suis, quorum fidem  
et prudentiam necessitas regis frequenter ex-  
perta est, qui dedecus pueri sua morte redimerent;  
nec regni humiliationi usque ad effusionem san-  
guinis et perpetuitatem exsilii consentirent. Sed  
populi peccatis exigentibus, elongavit a se amicos  
et proximos, incedensque per viam Roboam  
consilium venerandæ maturitatis abjecit <sup>13</sup>. Porro  
honorem sponsæ suæ zelabit Dominus, et malos male  
perdens *retribuet abundanter facientibus super-  
biam* <sup>14</sup>.

Et quia ille miserabilis adolescens in thesauros

A Ecclesiæ consilio malignorum manus rapaces inje-  
cit, vereor ne in eum Dominus exardescat, et eve-  
niat quod dicit Job: *Thesaurus, inquit, quos devo-  
ravit impius, evomet, et de ventre ejus extrahet  
illos Deus. Luet quæ fecit omnia, nec tamen con-  
sumetur* <sup>15</sup>. Non decebat eum manus laica ad sacra  
porrigere. Frequenter debueras ei suggestisse quali-  
ter Oza fuit percussus a Domino, eo quod in arcam  
Domini manus, devoto quidem, sed indigne porrexerit  
<sup>16</sup>. Qualiter temporibus Jasonis, ille perpetuus ignis,  
qui a tempore Jeremiæ usque ad Nehemiam durave-  
rat, extinctus est, eo quod Antiochus occasione Ja-  
sonis ad sacerdotalia manum misit <sup>17</sup>. Qualiter reg-  
num Balthazar a Persis occupatum est, et vastatum  
indicio manus ultricis et scribentis, *Mane, Thecel,  
Phares* <sup>18</sup>, eo quod vasa Domini in convivio profa-  
nasset. His et similibus eum deterrere debueras,  
sed alligatum est verbum Domini in ore tuo (32),  
nec moveris super contritione Joseph. Times homi-  
nem, nec te zelus Domini aut Ecclesiæ tangit afflic-  
tio. Porro testimonio Job: *Qui timet pruinam, ve-  
niet super eum nix* <sup>19</sup>. Gloriosum est cuilibet Chri-  
stiano, si affligatur, dummodo non sit turpis, sed  
in Christo commendabilis afflictionis occasio. *Nemo*,  
inquit Petrus apostolus, *patietur ut fur* <sup>20</sup> sed si be-  
nefacientes et benedicentes sustinetis, hæc est gratia  
apud Deum. Ideo *ibant apostolis gaudentes a conspectu  
concilii, quia digni habeantur pro Christi nomine con-  
tumeliam pati* <sup>21</sup>. Si exhortationem tuam contemptui  
habet, ipse contemptus tibi cedet ad gloriam. *Lampas*,  
ait Job, *contempta apud cogitationes principum*

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ:

(29) Quid per paternam illam mansuetudinem  
intelligat Petrus noster non video. Etenim nullus  
est historicorum hujus temporis, qui pravorum mores  
Guillelmi I regis Siciliæ patris istius Guillelmi non  
detestetur; et eum idcirco Malum appellatum fuisse,  
filium vero Bonum asserat. Sic enim post Falcan-  
dum scriptorem coævaneum Fazellus de eo loquitur:  
« Guillelmus I fuit ingenio solerti, et militia stre-  
nuus; cupiditate vero et avaritia simul et credulitate  
nulli secundus. » Rocchus Pyrrhus in *Chrono-  
logia regum Siciliæ*, ubi de eo agit: « Cui cogno-  
men Mali dederunt mores. » Nisi forte dicamus rebus  
in regno post mortem ipsius turbatis eum a subditis  
suis, qui vitiorum ejus, ut sæpe solet, ebiliti fuerant,  
desideratum esse, ut testatur ipsemet Fazellus.

(30) Hic est Romualdus archiepiscopus Salerni-  
tanus, summo loro natus, vir doctus, et prudentia  
clarus: qui inter primos Guillelmi II consiliarios  
et regni administratos recensetur ab historicis. De  
eo sic Rocchus Pyrrhus, dum regum Siciliæ vices  
gerentes enumerat: « Romualdus Guarna archiepi-  
scopus Salernitanus una cum regina Margarita ob  
Guillelmi II infantiam. » Habetur et inter eruditos  
sui sæculi scriptores. Et Romualdi ab ipsis mundi  
primordiis ad nos usque tempora *Chron.* sæpe citat  
Baron. in *Ann.*

Subscripsit concilio generali Lateranensi primo

sub Alexandro III anno 1160. Ad eum etiam plures  
epistolæ scriptæ Alexander III, quæ habentur in  
*decretalibus*. Obiit anno 1182, postquam Ecclesiæ  
Salernitanæ annis 27 præfuisset.

(31) Erat hic Rogerius, Guillelmi I consanguineus,  
ait Fazellus Dec. 2, l. vii, c. 4, post Falcandum,  
qui narrans conjurationem a proceribus in Guillel-  
mum I regem factam, ex quibus erat idem Rogerius,  
de iis quæ post detectam conjurationem acta sunt,  
ita loquitur: « Alii fere omnes ad galeas producti,  
regni terminos exierunt. Pepercit autem rex con-  
sanguineo suo Rogerio comiti Avelini, quod in aliis  
crimen atrocissimum judicabat, in eo putans ob  
ætatis lubricum errorem debere non facinus appel-  
lari; simulque prece motus et lacrymis Adeliæ  
consobrinæ suæ ejusdem comitis aviæ, quæ, cum  
alium hæredem superstitem non haberet, nepotem  
suum tenerrime diligebat. » Post mortem vero  
Guillelmi I inter primos regni consiliarios a Mar-  
garita regina matre Guillelmi II infantis assumptus  
est.

(32) Clericis curialibus, qui principum et magna-  
tum peccata dissimulant, aptari potest proverbium:  
*Canis ante offam*. De quibus Scriptura: *Canes muti  
non valentes latrare. (Isai lvi)*, quia diligunt munera,  
sequuntur retributiones.

<sup>10</sup> Reg. 10. <sup>11</sup> Joan. 11. <sup>12</sup> Mich. 7. <sup>13</sup> III Reg. 12. <sup>14</sup> Psal. 30. <sup>15</sup> Job 20. <sup>16</sup> II Reg. 6. <sup>17</sup> II  
Mach. 1. <sup>18</sup> Dan. 5. <sup>19</sup> Job 6. <sup>20</sup> I Petr. 4. Act. 5.

*parata erit ad tempus statutum* <sup>22</sup>. Et quod est tempus illud, nisi tempus, de quo dicitur: *Cum accepero tempus, ego justitias judicabo* <sup>23</sup>? Unum noveris, si non annuntiaveris impio impietatem suam, ipse in impietate sua morietur, et ejus anima de tuis manibus requiretur <sup>24</sup>. Ovis tua est, et in periculum tuum ipsius custodiam suscepisti. Vide ne alios imiteris, qui lac et lanam quærunt in ovibus, non salutem. Periculosum est tibi, si in tonsoris officium convertas ministerium pastorale. Tondet Absalon oves suas et fratrem suum interficit <sup>25</sup>; sic animam proximi sui prælatus mortificat, dum eo enormiter delinquente, aut tacet, aut dissimulat, aut consentit, ut inde emolumentum temporale percipiat. Indubitanter quidem scio, quod si orasses instantius, perorasses, et ab hac inhumana tyrannide hominem avertisses. *Diffusu est enim gratia in labiis tuis* <sup>26</sup>, *virusque est efficax sermo tuus*, imo Domini, *et penetrabilior omni gladio ancipiti* <sup>27</sup>. Hic est vomer ille aratorius, quo Samgar sexcentos Philistæos occidit <sup>28</sup>; mandibula asini, qua Samson mille de suis hostibus interfecit <sup>29</sup>; clavus Jahel <sup>30</sup>; pugio Phinees <sup>31</sup>; gladius Gedeonis <sup>32</sup>. Quod si ex corde ageres causam Christi, daret voci tuæ vocem virtutis, atque voluntaria oris tui beneplacita faciens, cor regis ad tuum verteret arbitrium ille, in cujus manu corda sunt regum <sup>33</sup>. *Non enim*, sicut dicit Dominus, *vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis* <sup>34</sup>; ipse est, qui dat verbum evangelizantibus virtute multa. Ipse est, qui tibi opportune astaret, si importune et frequenter instares.

Habel tuamque contempnisti, et in te venisti: quod ipse primo principis et amabiliter convenisti: ipse autem respondit, se non esse in culpa, sed comitem Lrocellis; cum vero eundem iterum convenisses, te, sicut asseris, reputavit insanum: Ideo ori tuo imposuisti silentium, proprioque ipsum arbitrio dimisisti. Quod primo usus es blanditiis, prudentiæ ascribo; non enim litibus exasperandi sunt principes, sed temperatius corrigendi, sicut Paulus apostolus ad Timotheum scribens: *Servum, inquit, Domini non oportet litigare, sed ad omnes mansuetum esse, et patientem, corripientem cum modestia eos, qui resistunt veritati* <sup>35</sup>. Sed qui semel, et secundo verbum exhortationis proposueras, eandem exhorta-

tionem debueras tertiasse (33): forte aliquid efficaciæ contulisset numerus trinitatis. Goliath in tertio lapide prostratus est <sup>36</sup>. Moyses magos Pharaonis in signo tertio superavit <sup>37</sup>. Doleo, quod ad excusandas excusationes in peccatis culpam suam transfundit in alium, quum eum humiliter confiteri et devote corrigere oportebat. Graviter offenditur Deus, cum quis propriam malitiam dissimulando, eam ministerio prosequitur alieno, scriptum est enim, *manus in manu non erit innocens malus* <sup>38</sup> (34). Sic dicebat Saul de David: *Non sit manus mea in eum, sed sit super eum manus Philistinorum* <sup>39</sup>. Sic Judæi linguæ crucifigentes Dominum, dicentes tamen: *Non licet nobis interficere quemquam* <sup>40</sup>, tradebant eum occidendum militibus, ut ab eis culpa in alios transferretur. Quod isanum te reputat, non mirare; non est mirum, si insanus alios existimet insanire. Certe cum quidam filius prophetarum venisset et inunxisset Jehu in regem, quæsierunt alii dicentes: *Ad quid venit insanus iste ad te?* <sup>41</sup> sic apud eos, quorum interiores oculi ambitione, vel invidia excæcantur, vilescit sermo Dominicus, et verba vitæ ædificativa vesaniæ ascribuntur. Scio quid Dominus tuus somniet, quid affectet in hac erectione su Dagon, in hac intrusione tyrannica. Utinam maturius saperet et intelligeret, utinam prudentius inter spiritualia et mundana discerneret; peremptorium enim est in principe, vel auram odorare munerum, vel favorem quærere personarum! Teste siquidem propheta: *In quorum manibus iniquitates sunt, dextera eorum repleta est muneribus* <sup>42</sup>; transibunt vero iniquitates in pœnam, et munera in dolorem; quia testimonio Job: *Ignis devorabit tabernaculum eorum, qui munera libenter accipiunt*. <sup>43</sup> Benedictus autem Dominus, qui regem Anglorum Henricum a talibus heatenus conservavit innoxium. Manus enim suas excussit ab omni munere; nec in prælatis Ecclesiæ promovendis ipsum unquam reflectere potuit, vel muneris oblatio, vel gratia personalis: ideo magnificavit eum Dominus in conspectu regum <sup>44</sup>, et juxta nomen magnorum, qui sunt in terra, thesaurisavit super eum gloriam et honorem <sup>45</sup>. Bene valeas, amice charissime, et inceptæ correptioni diligenter insistas, donec dominus tuus ab invio erroris sui in viam justitiæ revertatur.

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(83) Id est tertio admonere. Vid. Columella.

(34) Sic restitui hoc ultimum verbum: nam antea habebatur *manus*, sed librariorum, opinor, vitio. Ita enim legunt exemplaria omnia et consentit vulgata lectio. Hebraica etiam versio: *Manus ad manum non erit impunitus malus*. Clarius Chaldaica: *Qui extendit manum suam contra socium suum non*

*erit innoxius a malo*. Sic et Syriaca: *LXX vero χειρ χειρας ἐμβαλὼν ἀδίκως οὐκ ἀτιμώρητος ἴσται*, hoc est, *Manu manus injiciens injuste non erit impunitus*. Cui conformis est S. Hieronymus, lib. 11, contra Ruffin.: «Manus inferens injuste non erit impunitus».

<sup>22</sup> Job. 12. <sup>23</sup> Psal. 74. <sup>24</sup> Ezech. 3. <sup>25</sup> II Reg. 13. <sup>26</sup> Psal. 44. <sup>27</sup> Hebr. 4. <sup>28</sup> Jud. 3. <sup>29</sup> Jud. 15. <sup>30</sup> Jud. 4. <sup>31</sup> Num. 25. <sup>32</sup> Jud. 7. <sup>33</sup> Prov. 21. <sup>34</sup> Matth. 10. <sup>35</sup> II Tim. 2. <sup>36</sup> I Reg. 17. <sup>37</sup> Exod. 8. <sup>38</sup> Prov. 11. <sup>39</sup> I Reg. 18. <sup>40</sup> Joan. 18. <sup>41</sup> IV Reg. 9. <sup>42</sup> Psal. 25. <sup>43</sup> Job. 15. <sup>44</sup> Eccli. 45. <sup>45</sup> Eccli. 15.

## EPISTOLA XI.

AD R. CLERICUM JAM ÆTATE PROVECTUM

ARGUMENTUM. — *Hortatur clericum quendam, qui Deo promiserat se ingressurum religionem, ut voto suo facia satis; nee sinat se vel disciplinæ religiosæ asperitate, vel parentum et amicorum querelis, nisi se perditum ire velit, a proposito revocari.*

Charissimo socio et amico R. PETRUS Blesensis, Bathon. archid. salutem, et rectum iter tenere.

Proposueras omnes sæculi pompas et illecebras mundanæ conversationis abrumpere, ut pauper pauperem æquens Christum divitias æternitatis acquirerer. Verumtamen inconsulta carnis affectio, proditorie blandiens et amirabiliter fallens, in devium te retorquet, dum a pusillanimitate spiritus conturbatus primitias religionis et introitum sanctitatis abhorres. Quia te mundi voluptatibus totum hactenus immersisti, importabilia tibi omnino videntur ciborum mutatio, vestimentorum asperitas, jugum obedientiæ, censura silentii, regularitas morum, et austeritas disciplinæ. Veritas, quæ mentiri non potest, clamat: *Jugum meum suave est, et onus meum leve* <sup>46</sup>. Si Christo credis aut credis in Christum, cur grave reputas, quod ipse judicat leve? Si Christo contrarius es, te ipsum enormiter gravas: *Posuisti me, inquit, contrarium tibi, et factus sum mihi metipsi gravis* <sup>47</sup>. Ethnicus dicit:

*Quod malo fers, assuesce, feres* <sup>48</sup>.

Et tu, si jugo Domini assuescere velis, factus tanquam vitula Ephraim <sup>49</sup> docta diligere trituram, affectabis quod times, cupies quod vereris. Qui de obscuris egreditur, conniventi palpebra et infirmiori oculo luci publice se exponit; qui si aliquantulum lumini assuescat, quod prius erat oculi tormentum, in delicias convertetur. Velle quidem tibi adjacet, sicut dicis, sed perficere non invenis <sup>50</sup>. Si enim velis onus inolitæ vetustatis abjicere, hoc labor est ante te. Sequere eum, quem voveras sequi, et ipse votis tuis misericorditer et efficaciter aspirabit. *Venite, inquit, omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos, dicit Dominus* <sup>51</sup>. Incipias, quæso, et tuum Dominus prosperabit inceptum:

*Dimidium facti, qui bene cepit, habet* <sup>52</sup>.

Si te tentaverit timor ille nocturnus, qui solet inter primitias sanctæ conversationis obrepere, faciet tibi Dominus etiam cum tentatione proventum <sup>53</sup>. *Tentatio est vita hominis super terram* <sup>54</sup>; ideoque si servire proponis ei, cui servire regnare est, non eris a tentatione omnino immunis. Sapientia enim dicit: *Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in justitia et timore et præpara animam tuam ad tentationem*. Verumtamen ut ignis aurum, tentatio virum probat. Tentatio, præveniente Dei gratia, te fortiorem faciet in adversis, et in periculis circumspectum. Rogo ergo

A te, frater, aggredere et ingredi viam vitæ, qui per viam mortis hactenus ambulasti. Vides quod non est nisi contritio et infelicitas in viis nostris; et quid quid sub sole est labor est et afflictio spiritus. Vitæ præsentis excursus fumus est, *et vapor ad modicum parens* <sup>55</sup>. Scio quia parentes tui te retrahunt a proposito meliori. Non differat, quæso, non evacuet propositum tuæ conversionis proditoria et seductrix affectio parentelæ. Noli eos diligere contra Christum, quos teneris odio habere pro Christo. Multi pro parentibus suis re animas perdidierunt, quorum occasione mundus, qui in eis aruerat, denuo revirescit; atque divitias, et cætera impedimenta salutis, quibus se exoneraverant, affectant aliis, tanquam eis prædesse credant eam quæ sibi esse nociva pro certo cognoverant. Nunquid quod damnabile est uni, alii est salubre? nunquid gaudia viventium, solatia sunt mortuorum? Impius est, qui animæ suæ pro suis parentibus est crudelis; majoremque temeritatem hac nemo habet, quam ut animam suam ponat ita periculose quis pro amicis suis <sup>56</sup>. Tu qui elegisti habitare humilis et abjectus esse in domo Domini, quomodo iterum in his, quæ in æternæ confusionis vergunt præjudicium, iterum gloriaris? Gloria mundi fallax et seductoria decipit amatores suos. Quidquid enim vel in futurum promittit, vel in præsentem præterdit, totum ad nihilum deveniet, tanquam aqua decurrens. Non consentias carni fatuæ, quæ se et te pariter trahit in lacum gehennalem; sicut legitur de Zamri, qui se et domum regiam pariter dedit in combustionem et cibum ignis. Circumferimus hostem nostrum, et juxta verbum Salomonis: *Ab ea quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui* <sup>57</sup>. Nulla pestis efficacior est ad nocendum quam familiaris et domesticus inimicus; hic est ignis in gremio, serpens in sinu, hæc est uxor hominis litigiosa, pessima caro nostra. Quæ licet sit vexata doloribus, repleta illusionibus, infecta sordibus, afflicta infirmitatibus, obnoxia passionibus, flagellis trita, plagis cæsa, morti denique deputata, tamen adhuc aculeis contradictionum hispida, rebellis, superba, murmurosa, querulosa, contumax, inquieta in suum et animæ conjurat exitium; nec posse satisfieri sibi putat, donec se et animam præcipitet in æternæ damnationis abyssum. Cur non attendit infelicissima caro, quam nobilem, et quam necessarium sibi habeat hospitem, cujus beneficiis sustentatur, regitur et honestatur? Quod audit, quod videt, quod sentit, quod intelligit, quod loquitur, quod movetur, totum hospiti suo debet: cujus auxilio destituta fieret quasi terra sine aqua, immundum, morticinium, vermium cibus, aeris corruptela. *Inventa est iniquitas ejus ad odium* <sup>58</sup>, dum inique odit quod totis visceribus debuerat dilexisse. Odit dicot; *qui enim diligit iniquitatem, odit animam*

<sup>46</sup> Matth. 11. <sup>47</sup> Job. 7. <sup>48</sup> Ovid. lib. 11, *De art. am.* <sup>49</sup> Osce 10. <sup>50</sup> Rom. 7. <sup>51</sup> Matth. 11. <sup>52</sup> HORAT. *Epist.* 11, 40. <sup>53</sup> 1. Cer. 10. <sup>54</sup> Job. 7. *juxt. LXX.* <sup>55</sup> Jac. 4. <sup>56</sup> Joan. 15. <sup>57</sup> Miche. 7. <sup>58</sup> Psal. 35.

*suam* <sup>66</sup>. Redeas, quæso, ad cor, amice charissime, **A** *ctidero in manus Dei viventis* <sup>67</sup>, vitamque, quæ non deficit, perdere, et se scienter involvere doloribus sempiternis.

*est, et si tibi ducatum præstiterit, secum in mortis foveam te devolvat. Nosti quid feceris; nam, ut verbo Salomonis utar, Defixisti apud extraneum manum tuam, illaqueatus es verbis oris tui, et captus propriis sermonibus* <sup>68</sup>. Irascere mihi, quia te ad viam vitæ arctioris tam instanter invito, quam tamen, sicut asseris, pertinaciter fugio et evito. Sane alia est conditio mea, qui nunquam alicujus voti vinculo me astrinxi; et aliam judico tuam, qui sanctioris propositi votum solemniter emisisti. Scriptum est enim: *Vovete et reddite* <sup>69</sup>. Convertisti in necessitatem tuæ libertatis arbitrium, nec jam sine animæ periculo, et famæ dispendio conversionem tuam detrectare poteris, aut distere. Nam oblatum exigit, qui non exegerat offerendum. **B** Non est aliud votum protrahere quam luxuriari in Christo. Nec enim promissionem Dominus acceptat, nisi propter promissionis effectum. Festinantius igitur age, ne voti tui executionem mors inopinata præveniat. Relinque sæculum, antequam a sæculo relinquaris. Egredere de terra dissimilitudinis, de medio pravæ ac perversæ nationis, de tenebris ad lucem, de miseria ad jucunditatem, de labore ad requiem, de exilio in patriam, de morte ad vitam. Maturius, quæso, tuæ saluti prospicere velis, ne tunc timere velle incipias, cum non possis. Qui opportunitatem deserit, opportunitas eum fugit. Rugæ tuæ jam testimonium dicunt contra te forte. **C** Instat tibi hora undecima, et ad operandum Dominus te invitat. Si non vis operari, dum potes, justo Dei judicio non poteris, quando voles. Vide quomodo in hac valle plorationis nos fere omnes nubes caliginosa involvit: ubi Deo et angelis ejus spectaculum triste et lacrymabile facti sumus <sup>70</sup>. Alii spiritu vertiginis ducti titubando incedunt, et in alios oberrantes.

*...offendunt. Alii nubes et inania captant.*

Quidam in locis cœnosis et fetidis se voluptuose volutant. Alii in desideriis animæ suæ mortem sibi adsciscunt. Alii ventum hauriunt. Alii in saccum pertusum congregant. Alii quidquid apprehendunt avidissime devorant. Alii prunas ardentes in sinu suo colligunt. Alii in profundo submergi sunt, quorum finis interitus. Alii exeuntes de nebula respirant in liberioris auræ gratiam, cum jubilatione dicentes, Benedictus Deus, qui non dedit nos in puteum interitus <sup>71</sup>, qui nos eduxit de lacu miseriæ, et de luto fœcis <sup>72</sup>. Egredere, quæso, de tenebris ad lucem, de labore ad requiem, de perditione ad salutem. Arripe arma sanctimonie, exercitium divinæ militiæ, studium disciplinæ, patissimum fructum justitiæ, et primitias felicitatis æternæ. Dies tui transierunt, *horrendumque est in-*

*ctidero in manus Dei viventis* <sup>67</sup>, vitamque, quæ non deficit, perdere, et se scienter involvere doloribus sempiternis.

## EPISTOLA XII.

AD QUONDAM NEPOTEM SUUM.

ARGUMENTUM. — *Consolatur nepotem plus nimio de avunculi sui obitu, incendio domus, et pedis sui lesione dolentem: probatque hujus vitæ afflictiones divini in nos amoris esse signa, et mundi tantam esse vanitatem ut minime legendus sit, qui mundo per mortem defunctus sit.*

Infortunium, quod deploras, quodam compassionis affectu sustineo: justum est enim, ut qui amicus eram in prosperis, profitear amicitias in adversis. Nobis avunculum tuum mors inopina præripuit: qui si lacrymis redimi possit, tota fere in lacrymas Aurelianus efflueret. Verumtamen, quia mortis jactura restitutionis beneficium non admittit, illud saltem adhibeas solatium, quod et honestas exigit, et dictat affectio. Familiarissime dilexi avunculum tuum; ego te familiaritatis illius successorem constituo, et dilectionis hæredem. Mors avunculum tuum tibi abstulit; sed *fortis est ut mors dilectio* <sup>73</sup>, quæ in me tibi avunculum restauravit. Si materiam tuæ promotionis mihi obtulerit opportunitas, erit apud me dilectio fortior quam mors, et gratia quam natura. Verumtamen æquanimiter tolerare non possum, quod inconsolabiliter doles; et quod super dolorem vulnerum tuorum addidisse <sup>74</sup> causarum Dominum, casualem pedis extorsionem, et incendium domus tuæ. In his tibi divina miseratio fidem certissimæ dilectionis exhibuit. *Quem enim diligit, corripit Deus: flagellat autem omnem filium quem recipit* <sup>75</sup>. Dulciora sunt justi et misericordis Dei verbera, quam verba adulantis. Utinam, inquit Propheta, *corripiat me justus in misericordia, et increpet me oleum autem peccatoris non impinguet caput meum* <sup>76</sup>. Si elisit, et contrivit Dominus pedem tuum, ipse est qui erigit elisos <sup>77</sup>, qui sanat omnes contritiones eorum <sup>78</sup>. Cum simus omnes filii iræ <sup>79</sup>, cur causarum in Christo flagellum misericordiæ? *Cum exarsit in brevi ira ejus* <sup>80</sup>, quis scit, si convertatur, et *ignoscat Deus, et relinquat post se benedictionem?* <sup>81</sup> non obliviscitur misereri Deus <sup>82</sup>, sed et iratus misericordiæ recordatur <sup>83</sup>. Si flagellum ejus cum æquanimitate sustineas, ira transibit in gratiam, atque secundum multitudinem dolorum in corde tuo consolationes ejus lætificabunt animam tuam <sup>84</sup>. Ideo forsitan temporaliter te punit, ut æternæ mortis ardores poena redimat temporalis. In edificio templi omnes lapides prius malleis tundebantur, ne in illorum positione sonus mallei audiretur <sup>85</sup>: sic et vivi lapides, qui ponendi sunt in illa cœlesti Hierusalem, *quæ edificatur ut civitas* <sup>86</sup>,

<sup>66</sup> Psal. 10. <sup>67</sup> Prov. 6. <sup>68</sup> Psal. 75. <sup>69</sup> I. Cor. 4. <sup>70</sup> Psal. 54. <sup>71</sup> Psal. 39. <sup>72</sup> Hebr. 10. <sup>73</sup> Cant. 8. <sup>74</sup> Psal. 68. <sup>75</sup> Hebr. 12. <sup>76</sup> Psal. 140. <sup>77</sup> Psal. 144. <sup>78</sup> Psal. 146. <sup>79</sup> Ephes. 2. <sup>80</sup> Psal. 2. <sup>81</sup> Joel. 2. <sup>82</sup> Psal. 93. <sup>83</sup> Habac. 3. <sup>84</sup> Psal. 93. <sup>85</sup> III Reg. 6. <sup>86</sup> Psal. 121.

s infortuniorum tusionibus prius poliuntur A quam in ædificio cœlestis habitaculi collocatur. Sed nec in horreo Domini reponitur grana, donec flagellis, aut triturantium pedibus sitissimum. Circa tui autem avunculi mortem, nam tibi debet esse consolationis occasio, quod centissime vixit, quod in sæculo nihil sæculare egit, et pro diebus æternis dies transitorios mutavit. Ille introivit in potentias Domini <sup>60</sup>, et thesauros gloriæ, quæ non transit, *in pace est locus ejus* <sup>61</sup>. Nos in labore et ærumna miseram protrahentes dati sumus in opprobrium et derisum his, qui habitant in civitate Divitum <sup>62</sup>. Nonne spectaculum facti sumus illis Jerusalem, *cujus participatio in idem* <sup>63</sup>, *cujus communicatio est in vinculo charitatis*, et unanimitate virtutum, cum tota conversatio nostra in id, et aliud tendat, et in universis rebus suis, non solum a proximis, sed etiam a se ipsa tota dissentiat. Considera singulorum iudicia, vota, consilia, officia, dicta et merita, debis omnia quadam discolori, et repugnantiestate confusa.

Quidam, qui sine omni periculo et labore vivereant, certa mortis pericula et labores importanter amplectuntur, ut vivant. Quidam more Tanquariorum in aquis sitiunt, dum inter opulentias inedia flagrant. Quidam se voto continentiæ astrinxerunt, et, juxta prophetam, tanquam equi emissarii irosos hinniunt alienas <sup>64</sup>. Quidam cum infeliciter studiose inquirunt, nec invenire sufficiunt, iter modicula, quam habent, substantia consursum. Quidam honores appetunt, et eos assequi possunt. Quidam honores fugiunt, et ad eos invitantur. Quidam laudes hominum vilipendunt, et in hoc sunt laudabiles. Quidam omnimode venantur famam sæculi, et omni tempore infames. Quidam per labores requiem quærent. Quidam in requie requiem invenire non possunt. Quidam apud alios venerabiles, sibi apud seculum. Quidam plus de se linguæ adulatrici, quam conscientiæ suæ credunt. Quidam se tyrannusurpatione magnificent. Quidam se sua benivolentia vilificant. Quidam ibi trepidant, ubi non est periculum <sup>65</sup>. Quidam in periculo mortis certissimæ sunt. Quidam non quiescunt, donec rem habeant

cupitam, quam cum habuerint, vilem reputant rejectam. Quidam rem, quam non concupierunt, tibi, inestimabilem in ipsa concipiunt voluptatem. Quidam simpliciter vivunt, et in omnibus prosperantur. Quidam versantur in dolis, et eis quæ adversantur. Quidam pro libitu suo vivunt, et

semper sunt vegeti. Quidam a regulis Hippocratis non deviant, et assidue sunt infirmi. Quidam insipientiam simulando sapiunt. Quidam nimis sapiendo desipiunt. Quidam a philosophiæ sinu ad arma prosiliunt. Quidam a claustrali aut scholari quiete migrantes quotidiana membrorum fatigatione se frangunt. Quidam in litigiis et contradictionibus gloriantur. Quidam si eos oportuerit litigare, torquentur. Quidam in rebus nugatoriis sunt plurimum circumspecti, in arduis autem atque seriis, et quæ maturo indigerent consilio, penitus inconsulti. Quidam amicis et domesticis suis graves, inimicis humiliter venerantur. Quidam verissimæ amicitiam professores inimicos severissime persequuntur. Quidam se superbe humiliant. Quidam humiliter se exaltant. Quidam in suis mendaciis gratiosi sunt. Quidam semper laborant esse verissimi, et mendacissimi reputantur. Quidam ea semper differunt, quæ differre non expedit: ibique sunt præcipientes, ubi res saniore consilio indigeret. Quidam in perniciem animæ conjurantes, curam corporis in deliciis agunt. Quidam zelantes salutem animæ, corpori misero et afflicto non parcunt. Quidam de crastino nunquam cogitant. Quidam in universis oculos providentiæ dirigunt in futurum. Quidam de proprio patrimonium Christi augent. Quidam Christum sequuntur pauperem, ut de Christi patrimonio suis nepotibus thesaurizent. Quidam interius simplices, exterius sunt austeri, ut sic inter fratres vinculum sociale concilient. Quidam exterius mansueti murmurant interius, ut fraternæ societatis unitatem dissuant. Quidam irascentes ad horam insaniant. Quidam dissimulatorio vultu palliant ad tempus injurias et abscondunt. Quidam sub risu fictitio plorant. Quidam sub hypocrisi lamentationis exsultant. Quosdam ad damnosos honores inducit ambitio. Quidam nihil honores reputant sine lucro. Quidam libentius donant semper ingratis. Quidam libentius mutuunt debitoribus nunquam mutuam soluturis. Quidam omnes libros revolvunt, et nihil addiscunt; sed et quidam omnia promittentes, promissa non solvunt. Quidam omnia imprudenter agunt, et ipsis pro voto succedit. Quidam omnia consiliose disponunt, et semper in contrarium eis cedit. Quosdam nobilitas sua magnificat, quosdam humiliat, et quandoque apud principes acceptior est fatuus, quia ignobilis, quam nobilis, quia prudens. Quidam omnem sollicitudinem a se prorsus excutiunt. Quidam non solum suis, sed etiam alienis negotiis se minus sufficienter involvunt. Quidam omnia consilio alieno disponunt. Quidam in omnibus sequuntur propriæ voluntatis arbitrium. Quosdam negotia licet ardua nunquam sollicitant. Quidam in rebus